Издази: Сваког 1. дана у месецу по ст. кал.

Преплата, рукописи и све што се тиче листа, шаље се на уредништво Нови Сад (Ujvidék).

Цена: на годину 3 круне; за Србију 3½ динара.

За све остале земље 3½ франка у злату.

Поједини бројеви 30 потура.

## Стогодишњица Српске Учитељске Школе.

О св. Ђурђицу, 3. (16.) новембра о. г. навршило се равно 100 година од како је свечаним начином отворена прва Српска Учитељска Школа у Сентандрији (1812. г.). Онда у целој Угарској није било таке школе. А отворио ју је Србин Урош Стеван Несторовић, тадашњи саветник аустро-угарске монархије.

Крајње се сећам Бога и свете вере своје;
Реч мати увек, озари лице моје.

Мати, о како је та реч лепа и драга;
Пуна је лепоте, нежна, чиста и блага.
И све лепоте, крај ње у сенци стоје;
А само реч мати испуњава срце моје.

Каћуна.

✠

## ДИМИТРИЈЕ РУЖИЋ

1841 — 1912.

21. новембра (4. децембра) о. год. угаси се над српском Талијом најсјајнија звезда, нестале нам најистрајнија и најодличнија глумачка снага, покоси нам смрт милог и заслужног *Димитрија Ружића*.

Хвала и слава му на том дару!

## ЧИТУЉА.

† **Радинка Марковић рођ. Пазарски.** Угледна чланица Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња, а супруга поседника новосадског Милорада Марковића упокојила се после дуге болести 21. новембра (4. децембра) о. г. у 33. години живота, оставив јединца сина: Симу, да се оцем тугује за својом добром мајком. Поред њих оплакују покојницу отац Димитрије и брат Јован Пазарски. Вечан јој помен!

† **Васа Краљевић.** У Сарајеву је умр'о скорим угледни грађанин и трговац, Васа Краљевић, у 63. год живота, који је у тестаменту своме, пошто није имао деце, оставио цело своје имање у вредности од један и по милијун круна, српском просветном друштву »Просвјети« и још сто хиљада круна српском народном учитељству Босне и Херцеговине, те је тако постао један од највећих добротвора српских у Босни и Херцеговини. Слава му!

† **Драгутин Драгутиновић.** У Митровици се 8. (21.) новембра о. г. угасио млади живот, тек у 22. години живота, Драгутина Драгутиновића, сина Адама и Марије Драгутиновића, брат Вићин, Зоре и Милице Драгутиновића и Ленкице Николе п. Милекић. Већ сама та појава, да се тако млада и пуна наде снага одваја од нас утиче тужно на свакога. Бог да му даде вечна покоја!

† **Тодор Милошев.** Нап одлични свештеник и парох чаковачки, Милош Милошев, изгубио је 4. (17.) новембра о. г. свог доброг оца Теодора, управитеља Шајкашке Штедионице у Жабљу. Бог да му душу прости!

## БЕЛЕШКЕ.

### ПРОНАЛАСЦИ.

**Дрво.** Један Француз изумео је, да од сламе направи вештачко дрво. Он је уздуж исцепао сламку па онда кувао у води, а наравно, да је још што помешао, ал неће да каже шта.